No Brasil, além dos parâmetros do Mercosul,
utilizados para fins de apoio creditício à
exportação, há ainda as seguintes definições de
porte das empresas, conforme a Tabela 1:

Tabela 1: Definições de empresas por porte

  Microempresa Pequena
Empresa

Média
Empresa

ESTATUTO
MPE
receita bruta
anual

R$ 244.000  R$ 1.200.000  ---

SIMPLES*
receita bruta
anual

R$ 120.000  R$ 1.200.000  ---

RAIS/MTE
nº de
empregados

0 – 19 20 - 99 100 - 499

SEBRAE
Indústria

0 - 19 20 - 99 100 - 499

SEBRAE
comércio e
serviços

0 - 9 10 - 49 50 - 99

Fonte: RAIS/MTE Lei nº 9.317/96 e IN SRF nº 034/01

O Estatuto da Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte (Lei nº 9.841/99) e o SIMPLES (Lei
nº 9.317/96), usam o critério da receita bruta
anual. A RAIS/MTE (Relação Anual de
Informações Sociais) e o SEBRAE definem o porte
pelo número de empregados.

Ocupação formal nas empresas

Na Tabela 2, somando os subtotais dos quatro

tipos de empresas, observamos que o montante
de empregos formais é de 27.561.924 ocupações
em 2002.

Tabela 2: Número de pessoas ocupadas nas

empresas formais, por porte e setor de atividade,
em relação ao total nacional – 2002

Micro Pequena
Nº % Nº %

Indústria 1.571.608 5,7  1.471.254 5,3
Construção 356.660 1,3  339.777 1,2
Comércio 4.664.545 16,9  1.772.233 6,4
Serviços 3.374.388 12,2  2.206.611 8,0
Total 9.967.201 36,2  5.789.875 21,0

Média Grande
Nº % Nº %

Indústria 1.322.673 4,8  2.256.721 8,2
Construção 327.135 1,2  284.005 1,0
Comércio 327.443 1,2  1.161.426 4,2
Serviços 722.852 2,6  5.402.593 19,6
Total 2.700.103 9,8  9.104.745 33,0

Fonte: IBGE; Elaboração SEBRAE/UED.

IX Encontro Latino Americano de Iniciação Científica e
V Encontro Latino Americano de Pós-Graduação – Universidade do Vale do Paraíba

752

mailto:anaigarat@uol.com.br
mailto:matcholus@yahoo.com.br
mailto:frida@univap.br

As microempresas alocaram 36,2% da mão-de-
obra formal em 2002, somando quase 10 milhões
de trabalhadores. São 10% mais trabalhadores
que as grandes empresas, sendo que as micro e
grandes empresas juntas somam 69,2% da
ocupação total.

O conjunto de MPE’s foi responsável por 57,2%
da ocupação formal, aproximadamente 15,5